Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302023081400048

48

Nº 154, segunda-feira, 14 de agosto de 2023ISSN 1677-7069Seção 3

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CARIRI
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2023 - UASG 158719

Número do Contrato: 4/2023.
Nº Processo: 23507.001112/2023-87.
Não se Aplica. Nº 0/. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO CARIRI. Contratado: 158719
- UNIVERSIDADE FEDERAL DO CARIRI. Objeto: Prorrogação do prazo de vigência por 04
(quatro) meses e 04 dias, conforme arts. 57, §1º, i, e §2º, e 65, i, "a" da lei nº 8.666/93,
bem como alterar os anexos 2, 3, 4, 5 e 6 do plano de trabalho. Vigência: 27/08/2023 a
31/12/2023. Data de Assinatura: 10/08/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 10/08/2023).

DIRETORIA DE ARTICULAÇÃO E RELAÇÕES INSTITUCIONAIS
EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Termo de Convênio celebrado entre a Universidade Federal do Cariri (UFCA), CNPJ
18.102.236/0001-99, e o Instituto Mirante de Cultura e Arte. CNPJ: 42.008.329/0001-49,
Processo: 23507.003656/2023-83. Objeto: Propiciar oportunidade de estágios aos
estudantes matriculados nos cursos de graduação da UFCA. Vigência: 04 (quatro) anos a
partir da data de assinatura. Data de assinatura: 10 de agosto de 2023. Signatários: Ricardo
Luiz Lange Ness, Diretor da Diretoria de Articulação e Relações Institucionais da UFCA e
Tiago Sobreira de Santana, Presidente do Instituto Mirante de Cultura e Arte.

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
COORDENADORIA DE LICITAÇÕES

DIVISÃO DE APOIO ADMINISTRATIVO
ALTERAÇÃO DE RESULTADO JULGAMENTO

PREGÃO Nº 7/2023

Objeto: Aquisição de materiais gráficos para eventos promovidos pela
Universidade Federal do Cariri (UFCA) e para divulgação institucional junto à
comunidade acadêmica e sociedade civil. Pregão SRP homologado em favor dos
fornecedores: 03.930.566/0001-00 - ODIMILSOM ALVES PEREIRA (R$ 18.673,00);
20.376.556/0001-94 - BERTONI INDUSTRIA E COMERCIO TEXTIL LTDA (R$ 67.090,00);
37.210.236/0001-62 - LION CAPS PRODUTOS E SERVICOS LTDA (R$ 59.500,00);
47.904.417/0001-42 - F. E. S. OLIVEIRA JUNIOR (R$ 9.750,20); 50.447.623/0001-85 - RB
FLEXO LTDA (R$ 46.555,70); 40.930.251/0001-90 - L.O.C COMERCIO E DISTRIBUICAO DE
PRODUTOS LTDA (R$ 11.416,50). Valor Globalda Ata: R$ 212.985,40.

TIAGO DE ALENCAR VIANA
Pró-reitor de Administração

(SIDEC - 11/08/2023) 158719-26449-2023NE000001

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
EDITAL Nº 53, DE 11 DE AGOSTO DE 2023

RETIFICAÇÃO DE HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Cariri, Mário Henrique Gomes Pacheco, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Portaria nº 67, de
14/02/2019, publicada no D.O.U. em 15/02/2019, assim como a Portaria nº 110, de 02/06/2017, do Reitor, publicada no D.O.U em 09/06/2017, resolve retificar as informações do Edital
nº 52/2023, publicadas no D.O.U. em 11/08/2023, que homologa o Resultado Final do Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto, regido pelo edital nº 42/2023, permanecendo
inalteradas as demais informações do referido edital:

Onde se lê:

. Ed i t a l Setor de Estudo - Unidade Acadêmica Denominação-Classe/Regime Vagas Classificação CPF

. Edital 42/2023 Matemática - CCT Assistente/40 h 1 1º Cícero Alexandre Do Nascimento
2º Danilo Ferreira Da Silva
3º José Augusto Pereira Nogueira
4º Daniel Brito De Araújo

068.34x.xxx-xx
036.19x.xxx-xx
060.15x.xxx-xx
057.96x.xxx-xx

Leia-se:

. Ed i t a l Setor de Estudo - Unidade Acadêmica Denominação-Classe/Regime Vagas Classificação CPF

. Edital 42/2023 Matemática - CCT Assistente/40 h 1 1º Cícero Alexandre Do Nascimento
2º Danilo Ferreira Da Silva
3º José Augusto Pereira Nogueira

068.34x.xxx-xx
036.19x.xxx-xx
060.15x.xxx-xx

MÁRIO HENRIQUE GOMES PACHECO

EDITAL Nº 54/2023, DE 11 DE AGOSTO DE 2023
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO DO CONCURSO PÚBLICO PARA PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Cariri, Mário Henrique Gomes Pacheco, no uso de suas atribuições legais conferidas por meio da Portaria nº 67, de
14/02/2019, publicada no Diário Oficial da União - DOU em 15/02/2019, assim como a Portaria nº 110, de 02/06/2017, publicada no DOU em 09/06/2017, resolve homologar o Resultado
Final dos Concursos Públicos para Professor do Magistério Superior regidos pelo Edital nº 37/2023, conforme discriminado abaixo:

. Setor de Estudo - Unidade Acadêmica Denominação - Classe/Regime Vagas Classificação CPF

. Clínica Médica e Cirúrgica de Ruminantes - CCAB Adjunto - A 40h/DE 01 1º Celso Henrique Souza Costa Barros 057.48x.xxx-xx

. Tecnologia e Inspeção de Produtos de Origem Animal - CCAB Adjunto - A 40h/DE 01 1º Breno Bezerra Aragão
2º Beatriz Maria de Almeida Braz

3º Roberta Cristina da Rocha e Silva

065.19x.xxx-xx
079.71x.xxx-xx
035.60x.xxx-xx

MARIO HENRIQUE GOMES PACHECO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ
EXTRATO DE CONVÊNIO

Convênio de estágio supervisionado para aprofundar conhecimentos e desenvolver
habilidades significativas para a formação profissional dos alunos matriculados nos cursos
de graduação firmado entre a UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ e as empresas:

. CO N V E N I A D O CNPJ/CPF VIGÊNCIA

. SÁ COELHO ADVOGADOS 17.028.686/0001-21 08/08/2023 a 02/08/2028

. ASP - CONSULTORIA, ARQUIVOLOGIA E
CONTABILIDADE LTDA

07.036.370/0001-28 01/08/2023 a 01/08/2028

. MEDICINEME VASCULAR SERVIÇOS
MÉDICOS LTDA

36.648.332/0001-24 07/08/2023 a 06/08/2028

. RIO VERDE SERVIÇOS AUTOMOTORES
LT DA

35.580.843/0001-99 27/07/2023 a 26/07/2028

. THE GARDENS EMPREENDIMENTO
IMOBILIÁRIO SPE LTDA

39.819.209/0001-17 01/08/2023 a 31/07/2028

. CEARÁ SERVIÇOS DE ATENDIMENTO
AO CIDADÃO

18.778.783/0001-47 25/07/2023 a 24/07/2028

. MANDARA BY YOO
EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS
SPE LTDA

40.948.813/0001-22 07/08/2023 a 06/08/2028

. CMCORP SOLUÇÕES EM INFORMÁTICA
S/A

07.133.694/0001-84 07/08/2023 a 06/08/2028

. SOLIDAD SERVIÇOS TERCEIRIZADOS
LT DA

39.396.265/0001-96 08/08/2023 a 07/08/2028

AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS

A UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ, representada pelo Pró-Reitor Prof.
ALMIR BITENCOUT DA SILVA, e a empresa VAGAS COMERCIO DE FERRAMENTAS LTDA,
CNPJ: 07.514.710/0001-89, representada por Edson Roberto Mutti Vagas CPF-
028.268.439-58, nos termos do que dispõe a Lei nº 8666/93,Decreto
7892/2013,Decreto 8.250/2014, resolvem registrar preços para eventual aquisição de
materiais de limpeza diversos, equipamentos de proteção individual e material de copa
e cozinha, para atender as necessidades dos diferentes setores administrativos e
acadêmicos da UFC, na capital e nos campi do interior, conforme especificado no
Termo de Referência anexo I do Edital do Pregão nº 20/2023, que é parte integrante
desta ata, assim como a proposta vencedora, independente de transcrição. Ata
62/2023. VALOR GLOBAL R$ 5.925,00. Processo nº 23067.006270/2023-50. A validade
da Ata de Registro de Preços será de 12 (doze) meses, a partir da data de sua
publicação. DATA DA ASSINATURA -02/08/2023.

A UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ, representada pelo Pró-Reitor Prof.
ALMIR BITENCOUT DA SILVA, e a empresa BRILHARES PRODUTOS DE LIMPEZA LTDA,
CNPJ: 26.230.868/0001-71, representada por Maria Zulene Pereira Lima CPF-
642.925.093-87, nos termos do que dispõe a Lei nº 8666/93,Decreto
7892/2013,Decreto 8.250/2014, resolvem registrar preços para eventual aquisição de
materiais de limpeza diversos, equipamentos de proteção individual e material de copa
e cozinha, para atender as necessidades dos diferentes setores administrativos e
acadêmicos da UFC, na capital e nos campi do interior, conforme especificado no
Termo de Referência anexo I do Edital do Pregão nº 20/2023, que é parte integrante
desta ata, assim como a proposta vencedora, independente de transcrição. Ata
67/2023. VALOR GLOBAL R$ 6.950,97. Processo nº 23067.006270/2023-50. A validade
da Ata de Registro de Preços será de 12 (doze) meses, a partir da data de sua
publicação. DATA DA ASSINATURA -02/08/2023.

A UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ, representada pelo Pró-Reitor Prof.
ALMIR BITENCOUT DA SILVA, e a empresa BMP DE SOUSA COMERCIAL LTDA, CNPJ:
29.725.927/0001-70, representada por Beatriz Maria Pereira de Sousa CPF- 600.045-38,
nos termos do que dispõe a Lei nº 8666/93,Decreto 7892/2013,Decreto 8.250/2014,
resolvem registrar preços para eventual aquisição de materiais de limpeza diversos,
equipamentos de proteção individual e material de copa e cozinha, para atender as
necessidades dos diferentes setores administrativos e acadêmicos da UFC, na capital e
nos campi do interior, conforme especificado no Termo de Referência anexo I do Edital
do Pregão nº 20/2023, que é parte integrante desta ata, assim como a proposta
vencedora, independente de transcrição. Ata 69/2023. VALOR GLOBAL R$ 9.283,36.
Processo nº 23067.006270/2023-50. A validade da Ata de Registro de Preços será de
12 (doze) meses, a partir da data de sua publicação. DATA DA ASSINATURA -
02/08/2023.

Fortaleza, 11 de agosto de 2023.
ALMIR BITTENCOURT DA SILVA

Pró-Reitor de Planejamento e Administração

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie:PRIMEIRO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE CONTRATO DE TRABALHO
Processo nº 23067.023563/2023-00
Processo: 23067.023563/2023-00 - Contrato Prestação de Serviços - Objeto: exercer função
de Professor(a) Substituto(a) - Curso de Engenharia Elétrica / Campus de Sobral - Partes:
Universidade Federal do Ceará e Lucivando Ribeiro de Araújo - Vigência: 27.07.2023 a
24.11.2023 - Signatários: José Glauco Lobo Filho (contratante) e Lucivando Ribeiro de
Araújo (contratado(a)).

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2023-08-14T00:13:08-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial